ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº1327/2019 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2019
NOME FUNÇÃO HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

ANTONIO EUGENIO DA SILVA Membro 08:00 às 12:00 Comissão Leg./Interior/Manhã Iguatu

JOSE RIBAMAR DUTRA Coordenador 08:00 às 12:00 Comissão Leg./Interior/Manhã Iguatu

*** *** ***
PORTARIA Nº1328/2018 - O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, no uso de suas
atribuições legais em especial a competência deferida na Portaria nº 469/2015, de 13 de abril de 2015; RESOLVE DESIGNAR, os SERVIDORES rela-
cionados no Anexo único desta Portaria, para comporem as COMISSÕES DE EXAMES - LEGISLAÇÃO, durante o período de 03/12/2018 a 14/12/2018,
nos locais e horários consignados no aludido anexo, conceder nos termos da Lei nº 12.965, de 22 de novembro de 1999,e alterada pelas leis nº15491, de 27
de dezembro de 2013.. DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, em Fortaleza, 30 de novembro de 2019.

Luís Fernando Simões da Silva
DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO

Registre-se, publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº1328/2019 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2019
NOME FUNÇÃO HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

FRANCISCO DAS CHAGAS SOARES APOLONIO Membro 08:00 às 12:00 Comissão Leg./Interior/Manhã Crateús

JOSE LEUZOLON AGUIAR Coordenador 08:00 às 12:00 Comissão Leg./Interior/Manhã Crateús

*** *** ***
PORTARIA Nº1329/2018 - O DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO,no uso de suas
atribuições legais em especial a competência deferida na Portaria nº 469/2015, de 13 de abril de 2015; RESOLVE AUTORIZAR os SERVIDORES rela-
cionados no Anexo único desta Portaria, a viajarem em objeto de serviço, com a finalidade de Comporem comissão de exames de Legislação, na cidade
de Morada Nova, concedendo-lhes diárias e meia, de acordo com o artigo 1º; alínea b, § 1º do art. 4º; art. 5º e seu § 1º; art. 10 do Decreto nº 30.719, de 25
de outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária desta Autarquia, verba 33901400.70 atividade 08200003.04.122.400.40000.
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, em Fortaleza, 30 de novembro de 2018.

Luís Fernando Simões da Silva
DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO

Registre-se, publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº1329/2018 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

NOME CARGO CLASSE ROTEIRO PERÍODO QUANT.
DIÁRIAS UNIT. VALOR TOTAL

AUREA FATIMA MENDES MOURA AGENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES V MORADA NOVA/CE 03/12/2018 à 14/12/2018 11,5 61,33 705,30 705,30

JOSE VALDENIR MORAIS DATILOGRAFO V MORADA NOVA/CE 03/12/2018 à 14/12/2018 11,5 61,33 705,30 705,30

*** *** ***
PORTARIA Nº1336/2018 - O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR o servidor
JOSE UBIRACY FERANDES DA COSTA, ocupante do cargo de Gerente, matrícula nº 2870-1-6, deste Departamento Estadual de Trânsito- DETRAN/
CE, a viajar à cidade de Brasília/DF, no período de 09/11/2018 a 12/11/2018, a fim de Participar da III Reunião dos Coordenadores e Analistas dos Sistemas
RENAINF, RENACH, RENAVAN, concedendo-lhe 3,5 diárias e meia, no valor unitário de R$ 189,25 (cento e oitenta e nove reais e vinte e cinco centavos)
acrescidos de 60%, no valor total de R$ 1.059,90 (Hum mil e cinquenta e nove reais e noventa centavos), mais ajuda de custo no valor total de R$ 189,25
(cento e oitenta e nove reais e vinte cinco centavos), e passagem aérea, para o trecho Fortaleza-CE/Brasília/DF/Fortaleza-CE, no valor de R$ 1.535,35 (hum
mil, quinhentos e trinta e cinco reais e trinta e cinco centavos), perfazendo um total de R$ 2.784,40 (dois mil, setecentos e oitenta e quatro reais e quarenta
centavos ), de acordo com o artigo 3º; alínea b, § 1º e 3º do artigo 4º; art. 5º e seu § 1º; arts. 6º, 8º e 10, classe III do anexo I do Decreto nº 30.719, de 25 de
outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária desta Autarquia. DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO-DETRAN/
CE, em Fortaleza, 30 de novembro de 2018.

Luís Fernando Simões da Silva
DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO

Registre-se e publique-se.

SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA REFERENTE AO CONTRATO Nº09/2012
PROCESSO Nº2713200/2017

A SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR - SECITECE, integrante da Administração Direta do Governo do Estado
do Ceará, com sede na Av. Dr. José Martins Rodrigues, nº 150, Centro Administrativo Bárbara de Alencar, Edson Queiroz, Fortaleza - CE, inscrita no
CNPJ sob o nº 73.642.415/0001-32, neste ato representada por sua Secretária Sra. Nágyla Maria Galdino Drumond, portadora da Carteira de Identidade n.º
93013023667 SSP/CE e C.P.F. n.º 614.530.213-53, residente e domiciliada na Rua Rocha Lima, n.º 720, apto. 203, CEP: 60.000-135, Fortaleza – CE, através
do presente instrumento, reconhece expressamente que deve à FARIAS E FREITAS SERVIÇOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ Nº
08.082.733/0001-24, a quantia de R$ 25.312,63 (vinte e cinco mil trezentos e doze reais e sessenta e três centavos) referente ao pagamento de realinhamento
contratual, valor correspondente ao ano de 2017, conforme discriminado no processo administrativo nº 2713200/2017, valor que não foi quitado dentro do
respectivo exercício, tendo em vista a necessidade de registro de empenho, pagamento e desembolso junto ao sistema utilizado para tal fim pelo Estado do
Ceará. SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, em Fortaleza, 11 de dezembro de 2018.

Nágyla Maria Galdino Drumond
SECRETÁRIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR

FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº19/2017
I- CONTRATANTE: FUNCAP; II- CONTRATADA: FUNDEP; III- OBJETO: prorrogação do prazo contratual por mais 12 meses, até 30 de novembro
de 2019, e reajuste anual do valor, em conformidade com as especificações do processo nº 8710094/2018; IV - APORTE FINANCEIRO: R$ 22.678,48;
V - SIGNATÁRIOS: Tarcisio Haroldo Cavalcante Pequeno, Presidente da Funcap e Alfredo Gontijo de Oliveira, Presidente da Fundep. FUNCAP, em
Fortaleza, 29 de novembro de 2018.

Marília Rêgo G. Matos
PROCURADORA JURÍDICA

*** *** ***
ATA DA 124ª REUNIÃO - CONSELHO DELIBERATIVO

Às 09H50 do dia 06/12/2018, na sala da Presidência da Funcap, teve início a 124ª reunião do Conselho Deliberativo da Funcap, com a presença do Presi-
dente da Funcap, Prof. Tarcísio Haroldo C. Pequeno, da Assessora Especial da Presidência, Profa. Denise Sá Maia Casselli, da Procuradora Jurídica, Dra.
Marília Rêgo G. Matos, da Assessora de Desenvolvimento Institucional, Sra. Ana Carolina A. Freitas da Rocha, da Diretora Administrativo-Financeira,
Profa. Paula Lenz C. Lima, do Diretor de Inovação, Prof. Jorge B. Soares, e do Diretor Científico, Prof. Luiz Drude de Lacerda. Aberta a reunião, após
debate, os conselheiros resolvem: (i) determinar que sejam eivados esforços para encontrar a melhor forma de operacionalizar recursos captados pela Funcap,
inclusive royalties, que devem ser aplicados em atividades de pesquisa e inovação; (ii) aprovar a elaboração de acordo com a Organização Mundial de Saúde
(OMS), a fim de que seja dado o apoio ao desenvolvimento do projeto “Trial Evaluating the Clinical Efficacy of Cefixime for Treatment of Eralyy Syphilis
in Nopregnant Women”; (iii) aprovar, após análise das justificativas apresentadas, a prestação de contas dos recursos recebidos pelo pesquisador Antônio
Álamo Feitosa Saraiva; (iv) aprovar a disponibilização de R$ 20.000,00 anuais, durante 2 anos, para o desenvolvimento das 5 propostas apresentadas por
professores visitantes nacionais ou estrangeiros, selecionadas através do Edital PRPPG nº 10/2018, elencadas no ofício s/n – PRPPG, datado do dia 19/11/18.
Ao fim, os conselheiros fizeram menção honrosa (a) ao Prof. Luiz Drude de Lacerda pelo recebimento da ordem nacional do mérito científico, no grau de
comendador, e (b) aos Profs. Jose de Andrade Soares e Manoel Odorico de Moraes Filho, que foram eleitos membros da Academia Brasileira de Ciências.
Às 12H05 foi encerrada a reunião.

Marília Rêgo G. Matos
PROCURADORA JURÍDICA

*** *** ***

54 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº233  | FORTALEZA, 13 DE DEZEMBRO DE 2018